clare igitur et philosophice omnino supra laudatum carmen de cometis sequenti epiphonemate clauditur:

Dem Himmel und Natur schleust nach und nach sich auf.

Nur wenig kennen wir von der Kometen Lauf, Und ihren wahren Zweck, wobin sie sich entfernen,

Wie lang ihr Umlauf währet, das mag die Nachwelt lernen.

Ergo,

potius, et magnorum virorum auctoritatem, quam rationes omni exceptione maiores, tantum Newtonianae illi et Whistonianae hypothesei adplausum conciliaffe. Eundem interim in sententiam magni astronomi et cometographi, GOTTF. KIRCHII; (q) insignis naturae et scripturae interpretis, IO. IAC. SCHEVCH-
ZERI, (r) et philosophi excellentis, vereque ecclesiastici SAM. CHRIST. HOLL-
MANNI, (s) qui nihil certifiatuunt, sed rem totam, donec per observationes
certiora edoceamur, in ambiguo relinquunt. Fieri enim potest, vt, quan-
do experti fuerint nimis confidentes cometoprophetae Whistoniani, frustra se
fuisse in determinandis orbitis, et praedicendis reuersionibus cometarum, ex-
surgatque magnus aliquis, et Newtoniano nomini haud impar consultus, na-
turae verique, qui sibi fidat, et iterum dux regat examen, vt idem vsu veniat
hypothesei de cometis Heuelianae, quod vocabulis accidere ait Horatius, nempe
vt renascantur, quae nunc cecidere, cadantque, quae nunc sunt in honore
vocabula, cum volet vsus, quem penes arbitrium est, et vis et norma loquendi;
idque non solum in vocabulis, verum etiam in sententiis de rebus grauissimis;
nempe vt loquendo cum eruditis, auctoritate maxima pollutibus, habeamur
pro aequae eruditus. Id vero si contigerit, facile patet, inter meros ingenii lu-
sus, et fabulas quasi e regionibus caelestibus Romanenses relatum iri Whisto-
nianam illam, a CL. HEYONIO tanto molimine exornatam, a celeberrimo WEI-
DEBVRGIO vehementissimis mathematicorum arietum ictibus iam labefa-
ctam et tantum non euersam, de eodem, qui a 1680. adparuit, cometa, di-
luuii Noachici effectore, hypothesein. (t)

IX. Iam,

Forfan, amicissime ita moniti, quiescent inter-
rim Whistoniani hodierni cum suo illo dilu-
uui effectore cometa, et horrendis illis diei ex-
tremae anteambulonibus cometis; et quae
nostra aetas nondum satis didicit, cum pos-
teritate, si fieri possit, discant.

(q) GOTTF. KIRCHS *neue Himmels-
Zeitung.* p. 52.

(r) *Natur-Wissenschaft* p. II, cap. XXI,
§. 29. vbi, praemissis aliis, de duplici illa
hypothesei cometographica ait; *Beyde Mei-
nungen sind muthmaßlich, und geben die bey
beyden vorkommenden Zweifel uns Anlaß zu
erkennen, wie weit wir in Erforschung himm-
lischer so weit von uns entlegener Dingen be-
weits fortgerucket, aber auch wie viel uns noch
mangle zu ungezewiselter Gewisheit.*